VYSOKÁ ŠKOLA OBCHODNÍ A HOTELOVÁ

Studijní obor:

Management hotelnictví a cestovního ruchu (6501R027)

David Rymeš

ANALÝZA VINAŘSTVÍ SONBERK
ANALYSIS OF SONBERK WINERY

B A K A L Á Ř S K Á P R Á C E

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Pavla Burešová, Ph.D.

Brno, 2 0 2 2

VYSOKÁ ŠKOLA OBCHODNÍ A HOTELOVÁ
Katedra gastronomie a hotelnictví

Akademický rok: 2021/2022

ZADÁNÍ BAKALÁRSKE PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: David Rymeš

Osobní číslo: 14633162

Studijní program: Gastronomie, hotelnictví a turismus (B6503)

Studijní obor: Management hotelnictví a cestovního ruchu (6501R027)

TÉMA PRÁCE: ANALÝZA VINAŘSTVÍ SONBERK

TÉMA PRÁCE V A J : ANALYSIS OF SONBERK WINERY

Teoretická část BP:
- Cílem teoretické části je:

• Vymezit a definovat klíčové pojmy vztahující se tématu jako např.: víno,
vinařství, vinohradnictví, legislativní rámec pro pěstování révy a výrobu vína
v trh s vínem v ČR.

• Vytvořit teoretický záldad s využitím deskriptívni metody, rešerše odborné
literatury a relevantních zdrojů.

2. Praktická část BP:

- Analytická část: Cílem praktické (analytické) části práce:
• Zvolit vhodné metody pro zhodnocení vývoje a současného stavu zkoumaného

vinařství Sonberk (vinohradnictví, terroir, vinařské technologie, styly vín,
marketingový mix aj.)

• Zmapovat trh s vínem v ČR a postavení zkoumaného vinařství na trhu s vínem
(segment zákazníků, uplatnění v gastronomii).

- Návrhová část:
- cílem návrhové části (resp. diskuze) je na základě vyhodnocení analytické části
navrhnout možnosti pro uplatnění vín ze Sonberku v gastronomii.

Při zpracování BP vycházejte z pomůcky vydané VŠOH Brno.

Rozsah bakalářské práce bez příloh: 2 A A

Forma zpracování bakalářské práce: tištěná i elektronická

Seznam doporučené literatury:
[l] Sonberk. [online]. Copyright © Sonberk [cit. 26.04.2021]. Dostupné
z: https://www.sonberk.ez/https://www.sonberk.cz/.

[2] Situační a výhledová zprava: réva vinná a víno - 2020. http: //eagri.cz/
public/web/file/672676/Vino_2020_Web.pdf.

[3] PAVLOUŠEK, Pavel a Pavla BUREŠOVÁ. Vše, co byste měli vědět o víně: --a
nemáte se koho zeptat. Praha: Grada, 2015. ISBN 978-80-247-4351-6.

Další literatura dle doporučení vedoucí/ho bakalářské práce.

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Pavla Burešová, Ph.D.
Katedra gastronomie a hotelnictví

Datum zadání bakalářské práce: 17. května 2021

Termín odevzdání bakalářské práce: 15. dubna 2022

V Brně dne: 2 6 . 4. 2 0 2 1

L. S.

VYSOKÁ SKULA

OBCHODNÍ A HOTELOVÁ s.r.o.

prof. Ing. Květoslava Šustová, Ph.D.

vedoucí katedry

Ing. Zdeněk Málek, Ph.D.

prorektor pro vzdělávací činnost

https://www.sonberk.ez/https://www.sonberk.cz/

Jméno a příjmení autora: David Rymeš

Název bakalářské práce: Analýza vinařství Sonberk

Název bakalářské práce v AJ: Analysis of Sonberk winery

Studijní obor: Management hotelnictví a cestovního ruchu

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Pavla Burešová, Ph.D.

Rok obhajoby: 2 0 2 2

Anotace

Bakalářská práce se zabývá analýzou podniku Sonberk a.s.. Cílem práce je získat relevantní

data o podniku, následně tato data zanalyzovat a navrhnout strategii a uplatnění v gastronomii.

Práce je rozdělena na tři části: teoretickou část, analytickou část a návrhovou část. První část

se věnuje rešerši odborné literatury a definování základních pojmů jako réva vinná,

vinohradnictví, výroba vína, situační analýza, PESTLE analýza atd. V druhé části je představen

podnik a jeho následná analýza. Data pro analýzu jsou získána z rozhovoru s ředitelkou

vinařství a pozorováním. Třetí část práce pak obsahuje na základě analytické části návrh

strategie pro firmu a její uplatnění v gastronomii.

Annotation

The bachelors thesis deals with analysis of company Sonberk a.s.. The aim of thesis is to collect

relevant data about the company, analyze those data and suggest a strategy and application

in gastronomy. Thesis is divided into three parts: Theoretical part, analytic part, and suggestion

part. First part deals with literary research and defining basic terms such as vitis vinifera,

viniculture, wine production, situational analysis, PESTLE analysis etc. In second part the

whole company is introduced and is analyzed afterwards. Third part contains suggested strategy

and application in gastronomy based on analytic part of thesis.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá analýzou jednoho z nejúspěšnějších vinařství na jižní

Moravě - Sonberk. Téma práce je zvoleno z důvodu poměrně velkého počtu úspěchů vinařství

v České republice i v zahraničí. Sonberk byla dlouhodobě spíše konzervativní značka, dnes se

snaží kombinovat moderní techniky marketingu, nicméně k vínu a ke svým produktům

přistupuje tradičněji. Z těchto důvodu bylo zajímavé zkoumat tento typ podniku, který se za

posledních několik let velmi dobře adaptoval na moderní trendy, nicméně pořád si zachovává

i své tradiční hodnoty.

Cílem práce je získat relevantní data o vybraném podniku a následně provést jejich

analýzu. Na základě vyhotovené analýzy poté navrhnout možnou strategii pro firmu a její

uplatnění v gastronomii.

Struktura práce je rozdělena na tři kapitoly: První kapitola (teoretická část) se zabývá

definováním pojmů, které jsou nutné k pochopení dané problematiky. Najdeme zde definice

k pojmům jako réva vinná, vinohradnictví, výroba vína, terroir, odrůdy, situační analýza,

PESTLE analýza, marketingový mix apod. K definování pojmů je použita odborná knižní

literatura a relevantní internetové zdroje. Zmíněné pojmy jsou následně uplatněny v analytické

části.

V druhé kapitole je představen samotný podnik a jeho následná analýza. Cílem

analytické části je získání relevantních dat a následně provést jejich analýzu. Na začátku části

je stanovena metodika práce, která popisuje, jakým způsobem jsou data získána. Data jsou

získána prostřednictvím polostrukturovaného rozhovoru s ředitelkou obchodu a marketingu,

která pro kvalitní zpracování analytické části poskytla relevantní informace o podniku. Další

data jsou získána především z webových stránek vinařství a metodou pozorování. Analytická

část obsahuje situační analýzu mikroprostředí podniku, ve které je analyzován samotný podnik,

zákazníci, konkurence, spolupracující firmy a makroekonomické prostředí, které je popsáno

v rámci PESTLE analýzy, která se zabývá politickými, ekonomickými, sociálními,

legislativními a ekologickými faktory působící na firmu. Najdeme zde také SWOT analýzu,

v rámci které jsou určeny silné a slabé stránky, které podnik může ovlivnit a příležitosti

a hrozby, které podnik ovlivnit nemůže, nicméně jich může využít ve svůj prospěch.
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V kapitole je zhotoven i marketingový mix, který se zabývá vyráběným produktem, jeho ceny,

distribuce a propagace segmentovaným zákazníkům.

Třetí kapitola bakalářské práce obsahuje diskuzi, ve které jsou popsány návrhy

k uplatnění vín ze Sonberku v gastronomii a strategie vycházející ze SWOT analýzy. Návrh pro

uplatnění v gastronomii je popsán v rámci zmapování degustačních menu restaurací, které

nabízejí Sonberská vína a jakým způsobem je párují s pokrmy. Diskuze také obsahuje návrh

strategie vycházející ze SWOT analýzy navrženou pro vinařství Sonberk.

12

TEORETICKÁ ČÁST

1 POJMY

V první kapitole neboli teoretické části jsou přiblíženy a vysvětleny základní pojmy

nutné k pochopení dané problematiky. Cílem této kapitoly je definovat pomocí odborné

literatury a relevantních internetových zdrojů základní pojmy jako réva vinná, vinařství, výroba

vína, terroir, marketing apod.

1.1 Réva vinná

Réva vinná, v latinské terminologii Viti viniferaL., je kulturní rostlina, jejíž plody lidé


[…]


3.2 Gastronomie

Vinařství Sonberk dodává svá vína převážné do restauracích na vyšší gastronomické

úrovni a hlavním cílem je, aby zákazníci našli víno ze Sonberku ve většině dobrých restaurací

v České republice. Pokrytí funguje přes velkoobchodníky a přes obchodního zástupce, který se

stará o konkrétní restaurace. Z obchodního sortimentu je především produktová řada „Velký

Sonberk" určená na párování s pokrmy. Jedná se o ideální vína, která se perfektně hodí do

gastronomie. Vzhledem k aktuálně probíhající pandemii, ne všechny restaurace tuto těžkou

situaci zvládly, a proto vinařství do některých podniků přestalo víno dovážet a celkový export

do gastronomie klesl. Důležitým trhem je Praha, především restaurace na lepší úrovni

nacházející se v centru a zaměřené na turisty. Právě tento segment v době pandemie utrpěl

nejvíce vzhledem k velmi malému počtu turistů mířících do hlavního města. Tudíž veškerá

komunikace a distribuce byla převedena směrem k privátním odběratelům. Konzumace

alkoholu neklesla, pouze se změnily místa konzumace, tím se hodně přes pandemii posílil

e-shop. Díky tomu nebyl pokles tržeb během pandemie tak velký, i když ze začátku byla situace

v segmentu gastronomie velmi dramatická.

3.3 Restaurace nabízející vína ze Sonberku

Restaurací, které nabízejí víno z vinařství Sonberk, je několik desítek. V rámci

bakalářské práce bylo vybráno město Brno a restaurace nacházející se v této oblasti. Jednou

z nej známějších brněnských restaurací je Kohout na Víně. Jedná se o restauraci a vinný bar

nacházející se v prostorách Domu umění. Jejich specialitou j sou degustační menu, které jsou

průřezem nabídky a la čarte menu s možností párování vín. Restaurace nemá stálou nabídku
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vín, vinný list se interaktivně mění v závislosti na á la carte menu, současných trendů,

aktuálnosti ročníku a tak dále. V nabídce se nachází více než 250 druhů vín včetně Sonberku.

Další restaurací je La Bouchée, jedná se o především restauraci zaměřenou na mořské plody

a grilování, nicméně nabízí i poměrně velký vinný lístek. I zde najdeme vína z vinařství

Sonberk, konkrétně Ryzlink rýnský pozdní sběr, 2016 - Stříbrný Sonberk, Ryzlink rýnský

pozdní sběr, 2011/2012 - Velký Sonberk a Pálavá pozdní sběr, 2015 - Stříbrný Sonberk.

Restaurace nenabízí žádnou formu degustačního menu v párování s vínem. Dalším podnikem

nabízející vína ze Sonberku, je restaurace Piazza, která se specializuje na italskou kuchyni. Ve

vinném lístku najdeme od vinařství Ryzlink rýnský pozdní sběr, 2019 - Stříbrný Sonberk

a Pálavu VOC, 2020 - Velký Sonberk. Restaurace nenabízí žádnou formu degustačního menu

v párování s vínem. Restaurace, která nabízí celkem 3 degustační menu k dispozici i s vinným

párováním, je restaurace Vittorio. Na vinném lístku od Sonberku najdeme Pálavá VOC,

2016 - Velký Sonberk, Ryzlink Rýnský VOC, 2016 - Velký Sonberk, Merlot výběr z hroznů,

2017 - Velký Sonberk a sladkou Pálavu výběr z hroznů, 2018. Posledním gastronomickým

podnikem je restaurace Borgo Agnese. Ta disponuje ze všech zmíněných restaurací největším

vinným lístkem. Nabízí celkem 3 degustační menu k dispozici s vinným párováním. Restaurace,

která ve svém degustační menu nabízí přímo párování se Sonberskými víny je Field.

Restaurace se nachází v Praze a je držitelem Michelinské hvězdy. V rámci degustačního menu

nabízí mimo jiné kombinaci čistec, cibule, černý rybíz a lékořici v párováním s Pálavou VOC

2020 ze Sonberku.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat firmu Sonberk a.s. a na základě analýzy

navrhnout strategii a uplatnění v gastronomii. Práce se skládá ze tří kapitol. První kapitola

se zabývá odbornou rešerší literatury a vysvětlení základních pojmů teoretické části. Druhá

kapitola představuje analytickou část, byla zde provedena situační analýza, která zanalyzovala

mikroprostředí. Makroprostředí bylo zkoumáno pomocí PESTLE analýzy, silné a slabé stránky,

příležitosti a hrozby byly zkoumány pomocí SWOT analýzy. Z této matice byla zhotovena

strategie Min-max obsažena ve třetí kapitole - návrhové části, ve které bylo popsáno i uplatnění

v gastronomii. Cíl bakalářské práce byl splněn.

Přínosem bakalářské práce bylo vytvoření strategie na základě zhotovení zmíněných

analýz. Navrhovanou strategií může Sonberk a.s. využít a na základě toho přilákat více

zákazníků a zároveň zvýšit svoje tržby. Přínosem bylo také zmapování gastronomických

podniků, jenž nabízejí vína ze Sonberku a jakým způsobem je uplatňují ve své nabídce.

Bakalářská práce mě na základě sběru relevantních dat pomohla se zlepšit v sestavování

situační analýzy mikroprostředí a makroprostředí firmy, určit a porozumět silným a slabým

stránkám podniku a na základě toho navrhnout strategii pro firmu, kterou jsem si vybral. Naučil

jsem se na základě účetních závěrek určit, zdaje vybraný podnik finančně zdravý či nikoliv

a zda se jedná o finančně stabilní firmu. Na základě zhotovení marketingového mixu bylo pro

mě přínosem určit, zda firma je schopna se adaptovat na moderní marketingové trendy a zdaje

schopna přitahovat nové zákazníky.
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