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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Jakou strategii byste doporučil ke zvýšení zájmu mladších zákazníku o výrobky
tohoto vinařství?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) A

Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce je sepsána na 70 stranách textu včetně příloh s využitím 21
literárních odkazů. Práce je velmi kvalitně zpracována, text je bez překlepů,
přehledně zpracován, na velmi vysoké jazykové i grafické úrovni. Teoretická část
práce se věnuje popisu vinařství, jeho historii, odrůdám révy vinné a výrobě vína. Je
zde rovněž zmíněna platná legislativa a marketing. Praktická část analyzuje
moravské vinařství Sonberk, a.s. Analýza je provedena do hloubky, precizně a na
velmi dobré úrovni.

Celkově hodnotím bakalářskou práci Davida Rymeše jako velice kvalitní.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A
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